

INDICADORES COYUNTURALES. SINTESIS MENSUAL

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior o al período anterior (%)	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses o con respecto a igual período del año anterior (%)	Variación acumulada promedio con respecto al año anterior (%)
1. Índice de Producción Física del Sector Industrial (Mayo)	140,8			- 1,1	+ 2,5
2. Índice de Ventas Físicas del Sector Industrial (Mayo)	135,8			- 2,7	+ 1,2
3. Índice de Ventas de Supermercados (Mayo)					
3.1. Nominal	200,1			+27,6	+27,5
3.2. Real	124,4			+ 2,6	2,9
4. Empleo Nacional (Trimestre Marzo-Mayo)					
4.1. Fuerza de Trabajo	4.656.400,0			+ 1,3	
4.2. Ocupados	4.373.500,0			+ 2,1	
4.3. Tasa de Desocupación	6,1	+ 0,5 (1)		- 0,7 (1)	
4.4. Porcentaje de Ocupados que trabajan menos de 35 horas (2)	6,8			- 1,0 (1)	
5. Índice de Remuneraciones (Mayo)					
5.1. Nominal	427,10	+ 2,2	+ 10,4	+ 26,7	+ 26,1
5.2. Real	105,16	+ 0,6	+ 1,4	+ 2,0	+ 1,8
6. Índice de Precios al Por Mayor (Junio)	33.253,72	+ 1,9	+ 6,2	+ 17,4	
7. Índice de Precios al Consumidor (Junio)	129,48	+ 2,2	+ 11,2	+ 24,8	

(1) Puntos porcentuales absolutos

(2) Número de ocupados que trabajan normalmente menos de 35 horas semanales sobre número total de ocupados, en la ocupación principal. Santiago, 4 de julio de 1990.

PERIODO PRESIDENCIAL
 004806
 ARCHIVO

TABLA 2

INDICE DE PRODUCCION Y VENTA FISICA DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
(Base : Promedio AÑO 1979=100)
VARIACION PORCENTUAL: MAYO 1990 RESPECTO MAYO 1989

Agrupaciones	Ponderaciones	Producción			Venta		
		1990	1989	Variación (%)	1990	1989	Variación (%)
INDICE GENERAL P/	100.00	140.8	142.3	-1.1	135.8	139.6	-2.7
311-2 Fabr. de productos alimenticios, excepto bebidas.....	17.05	171.2	176.8	-3.2	150.2	161.8	-7.2
313 Industrias de bebidas.....	5.07	128.3	126.4	1.5	134.4	125.7	6.9
314 Industria del tabaco.....	3.86	110.7	106.6	3.8	108.0	93.6	15.4
321 Fabricación de textiles.....	5.38	120.7	129.2	-6.6	132.2	142.7	-7.4
322 Fabr. prendas de vestir, excepto calzado.....	2.65	119.4	137.5		110.9	129.7	-14.5
323 Ind. del cuero; prod. de cuero y sucedáneos.....	0.82	83.2	80.6	3.2	74.8	72.7	2.9
324 Fabr. de calzado, excepto de caucho o plástico.....	1.48	75.9	81.5	-6.9	87.5	86.2	1.5
331 Ind. de la madera y sus prod. excepto muebles.....	3.06	73.7	79.8	-7.6	66.4	80.3	-17.3
332 Fabr. de muebles y accesorios, excepto metálicos.....	0.77	327.2	318.8	2.6	287.2	250.5	14.7
341 Fabr. de papel y prod. de papel.....	4.82	127.4	138.0	-7.7	120.7	116.6	3.5
342 Imprentas, editoriales e industrias conexas.....	4.06	247.9	218.2	13.6	265.7	232.3	14.4
351 Fabr. de sust. químicas industriales	3.97	121.5	122.4	-0.7	121.4	134.1	-9.5
352 Fabr. de otros prod. químicos.....	5.80	148.9	143.0	4.1	147.3	137.2	7.4
353 Refinerías de petróleo.....	4.28	130.5	131.2	-0.5	142.4	128.8	10.6
354 Fabr. prod. derivados del petróleo y carbón.....	0.17	57.1	28.1	103.2	48.4	44.1	9.8
355 Fabr. de productos de caucho.....	1.27	120.5	115.0	4.8	128.2	120.2	6.7
356 Fabr. de prod. plásticos n.e.p.....	1.79	179.7	160.8	11.8	171.5	163.3	5.0
361 Fab. de objetos de loza y porcelana.	0.51	431.6	417.1	3.5	336.8	359.1	-6.2
362 Fab. de vidrio y prod. de vidrio....	0.81	176.8	175.3	0.9	124.5	163.4	-23.8
369 Fabr. de otros prod. minerales no metálicos.....	2.13	157.4	197.9	-20.5	152.9	180.6	-15.3
371 Ind. básicas de hierro y acero.....	4.25	117.6	165.4	-28.9	98.6	153.4	-35.7
372 Ind. básicas de metales no ferrosos.	13.86	131.5	114.7	14.6	132.4	132.3	0.1
381 Fabr. prod. metálicos excepto maquinaria y equipo.....	4.67	126.7	136.7	-7.3	128.7	137.2	-6.2
382 Constr. de maquinaria, excepto la eléctrica.....	1.92	131.7	121.1	8.8	108.3	103.5	4.6
383 Constr. máquinas, aparatos y accesorios eléctricos.....	2.06	169.3	179.5	-5.7	151.6	171.9	-11.8
384 Constr. de material de transporte...	2.97	64.9	69.0	-5.9	66.7	69.5	-4.0
385 Fabr. equipo profesional y art. oftálmicos.....	0.13	127.9	121.1	5.6	148.5	159.5	-6.9
390 Otras industrias manufactureras.....	0.39	78.7	75.8	3.8	76.2	101.2	-24.7

P/ Cifras provisionales

TABLA 3

INDICE DE PRODUCCION Y VENTA FISICA DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
(Base : Promedio Año 1979=100)
VARIACION PORCENTUAL : ENERO - MAYO 1990 RESPECTO ENERO - MAYO 1989

Agrupaciones	Ponderaciones	Producción			Venta		
		1990	1989	Variación (%)	1990	1989	Variación (%)
INDICE GENERAL P/	100.00	134.0	130.7	2.5	132.4	130.8	1.2
311-2 Fabr. de productos alimenticios, excepto bebidas.....	17.05	139.8	143.3	-2.4	133.4	142.0	-6.1
313 Industrias de bebidas.....	5.07	131.4	130.6	0.6	137.4	134.5	2.2
314 Industria del tabaco.....	3.86	93.0	94.1	-1.2	102.6	95.2	7.8
321 Fabricación de textiles.....	5.38	115.1	117.4	-2.0	124.9	131.7	-5.2
322 Fabr. prendas de vestir, excepto calzado.....	2.65	120.8	127.4	-5.2	119.4	131.5	-9.2
323 Ind. del cuero; prod. de cuero y sucedáneos.....	0.82	72.9	68.1	7.0	90.8	65.6	38.4
324 Fabr. de calzado, excepto de caucho o plástico.....	1.48	69.4	74.4	-6.7	83.3	89.1	-6.5
331 Ind. de la madera y sus prod. excepto muebles.....	3.06	93.5	83.5	12.0	76.8	87.6	-12.3
332 Fabr. de muebles y accesorios, excepto metálicos.....	0.77	313.3	266.1	17.7	278.7	243.8	14.3
341 Fabr. de papel y prod. de papel.....	4.82	127.6	123.5	3.3	118.6	107.5	10.3
342 Imprentas, editoriales e industrias conexas.....	4.06	244.2	208.6	17.1	266.6	224.3	18.9
351 Fabr. de sust. químicas industriales	3.97	119.5	114.1	4.7	121.5	127.6	-4.8
352 Fabr. de otros prod. químicos.....	5.80	156.2	156.8	-0.4	157.4	162.4	-3.1
353 Refinerías de petróleo.....	4.28	128.1	124.2	3.1	130.4	119.2	9.4
354 Fabr. prod. derivados del petróleo y carbón.....	0.17	71.2	72.4	-1.7	69.8	79.9	-12.6
355 Fabr. de productos de caucho.....	1.27	117.4	123.3	-4.8	131.0	130.0	0.8
356 Fabr. de prod. plásticos n.e.p.....	1.79	179.5	208.5	-13.9	170.4	191.8	-11.2
361 Fab. de objetos de loza y porcelana.	0.51	434.6	422.9	2.8	344.0	432.3	-20.4
362 Fab. de vidrio y prod. de vidrio....	0.81	188.3	153.5	22.7	133.7	140.3	-4.7
369 Fabr. de otros prod. minerales no metálicos.....	2.13	157.4	184.7	-14.8	161.7	177.8	-9.1
371 Ind. básicas de hierro y acero.....	4.25	118.5	134.7	-12.0	109.6	130.4	-16.0
372 Ind. básicas de metales no ferrosos.	13.86	128.1	108.1	18.5	122.3	103.4	18.3
381 Fabr. prod. metálicos excepto maquinaria y equipo.....	4.67	128.0	122.4	4.6	132.7	124.8	6.3
382 Constr. de maquinaria, excepto la eléctrica.....	1.92	109.8	101.6	8.1	106.1	97.0	9.4
383 Constr. máquinas, aparatos y accesorios eléctricos.....	2.06	147.4	147.5	-0.1	137.6	136.7	0.7
384 Constr. de material de transporte...	2.97	66.3	65.3	1.5	66.8	66.2	0.9
385 Fabr. equipo profesional y art. oftálmicos.....	0.13	110.0	134.8	-18.4	120.9	155.1	-22.1
390 Otras industrias manufactureras.....	0.39	84.5	70.2	20.4	93.4	88.1	6.0

P/ Cifras provisionales

TABLA 4

OCUPACION Y DESOCUPACION
(Algunos Indicadores Seleccionados)

Indicador	Valor	Variación con respecto al trimestre anterior (%)	Variación con respecto a igual trimestre del año anterior (%)
III. OCUPACION Y DESOCUPACION NACIONAL (Trimestre: Marzo-Mayo 1990)			
III.1. <u>Ocupados por Rama de Actividad Económica</u>			
Agricultura, Caza y Pesca	813.400	- 4,3	+ 1,5
Minas y Canteras	106.100	+ 0,09	+ 3,0
Industrias Manufactureras.....	738.200	+ 1,9	+ 3,1
Electricidad, Gas y Agua.....	23.100	- 0,9	- 8,7
Construcción	286.400	- 0,1	- 2,5
Comercio	753.100	- 2,1	+ 2,4
Transporte y Comunicaciones ..	315.700	- 0,3	+ 5,0
Servicios Financieros	194.900	- 2,1	+ 5,3
Servicios Comunales, Sociales y Personales	1.142.500	+ 0,05	+ 1,6
III.2. <u>Ocupados por Grupo Ocupacional</u>			
Profesionales, Técnicos y Afines	369.600	+ 1,5	+13,2
Administradores y Gerentes	175.200	+ 2,3	+14,2
Empleados de Oficina y Afines ..	527.000	- 1,0	+ 4,2
Vendedores y Afines	478.700	- 0,5	+ 2,1
Agric., Ganaderos y Pescadores .	829.300	- 4,5	+ 0,9
Conductores y Afines	200.900	+ 2,4	+ 6,5
Artesanos y Operarios	658.600	- 0,9	- 2,8
Otros Artesanos y Operarios	178.500	- 0,4	+ 4,4
Obreros y Jornaleros N.E.O.C....	347.700	- 1,2	- 0,6
Trabajadores en Serv. Personales	562.500	+ 0,07	- 2,3
Otros Trabajadores N.E.O.C.....	45.500	+ 0,2	+ 0,2

Indicador	Valor	Variación con respecto al trimestre anterior (1)	Variación con respecto a igual trimestre del año anterior (1)
<u>III.3. Tasa de Desocupación por Sexo</u>			
Mujeres	6,3	+ 0,4	- 1,3
Hombres	6,0	+ 0,6	- 0,5
<u>III.4. Tasa de Desocupación por Tramos de Edad</u>			
15 - 24 años	13,7	+ 1,2	- 1,9
25 - 34 años	6,4	+ 0,6	0,0
35 - 44 años	2,9	+ 0,1	- 0,8
45 - 54 años	3,1	+ 0,4	- 0,3
55 - 64 años	2,9	+ 0,5	- 0,8
65 y más	0,7	- 0,1	- 0,7
<u>III.5. Tasa de Desocupación por Nivel de Educación</u>			
Básica	3,7	+ 0,3	- 1,0
Media	7,4	+ 0,8	- 0,7
Media Técnica y Normal..	9,6	- 0,3	- 1,4
Universitaria	3,0	- 0,4	- 1,3

(1) Puntos porcentuales absolutos.

TABLA 5

REMUNERACIONES REALES
(Por Ramas y Grupos)

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)	Variación promedio con respecto al año anterior (%)
IV. INDICE DE REMUNERACIONES REALES					
(Mayo de 1990)					
IV.1. Por Rama de Actividad Económica					
Minería	114,28	- 0,3	+ 2,1	+ 3,2	+ 4,0
Manufactura	106,30	+ 0,8	+ 1,8	+ 2,7	+ 2,2
Electricidad, Gas y Agua...	115,55	+ 3,8	+ 3,2	+ 6,8	+ 5,2
Construcción	110,92	+ 5,5	+ 10,4	+ 20,2	+13,2
Comercio	95,33	- 0,3	- 0,6	+ 1,1	+ 1,0
Transporte y Comunicaciones	112,62	+ 0,8	+ 2,6	+ 2,5	+ 0,06
Servicios Financieros	106,22	+ 2,1	+ 4,6	+ 5,0	+ 3,5
Servicios Comunales	88,60	- 1,4	- 4,8	- 6,9	- 4,2
IV.2. Por Grupos Ocupacionales					
Administradores y Gerentes	135,21	+ 1,3	+ 4,7	+ 4,6	+ 3,7
Profesionales y Técnicos ...	97,92	+ 0,4	- 0,6	- 1,0	- 0,6
Trabajadores Administrativos	97,32	+ 0,3	+ 0,8	+ 1,1	+ 0,7
Vendedores	101,91	+ 0,5	+ 0,6	- 1,5	- 1,7
Empleados Especializados ...	114,33	+ 0,2	+ 1,5	+ 4,1	+ 4,7
Operarios Especializados ...	114,93	+ 1,6	+ 3,7	+ 4,9	+ 3,9
Trabajadores no Especializados	106,44	+ 0,8	+ 4,4	+ 4,7	+ 3,6
Trab. en Servicios Personales	96,95	+ 1,5	+ 0,9	+ 1,9	+ 2,2

TABLA 6

PRECIOS AL POR MAYOR
(Por Agrupaciones y Grupos)

	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Incidencia	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)
V. INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR, POR AGRUPACIONES Y GRUPOS (Junio de 1990)					
V.1. <u>Productos Nacionales</u>	35.870,62	+ 2,9	+ 2,372	+ 7,4	+ 19,8
a) Agropecuarios	38.036,81	+ 8,0	+ 2,183	+ 7,2	+ 20,5
b) Mineros	31.474,59	- 3,9	- 0,277	- 0,8	+ 6,4
c) Industriales	35.347,16	+ 1,0	+ 0,466	+ 8,8	+ 21,6
V.2. <u>Productos Importados</u>	24.443,09	- 2,6	- 0,452	+ 0,6	+ 6,6

TABLA 7

PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Por Grupos)

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Incidencia	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)
VI. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, POR GRUPOS (Junio de 1990)					
VI.1. Alimentación	129,39	+ 3,1	+ 1,027	+ 5,7	+ 23,6
VI.2. Vivienda	127,64	+ 1,9	+ 0,467	+ 13,1	+ 23,3
VI.3. Vestuario	119,03	+ 2,2	+ 0,173	+ 9,8	+ 16,2
VI.4. Transporte y Comunicaciones	137,16	+ 1,2	+ 0,223	+ 14,6	+ 30,4
VI.5. Otros	129,99	+ 1,9	+ 0,303	+ 17,2	+ 28,2